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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Neonacismus a jeho projevy v České republice

pojednává o vývoji neonacistické scény od roku 1989 až po současnost na

českém území. Seznamuje s vymezením neonacismu, jakožto formy

politického extremismu, dále s ideologií a symbolikou. Následně se věnuje

aktivitám, které ohrožují demokratický systém a během nichž dochází

k významným změnám, tzn. k nové strategii, formám a cílům. Další část je

zaměřena na problematiku neonacismu z pohledu Policie ČR, přičemž se blíže

zabývá aktivitami neonacistů ve Středočeském kraji. Výchozím tématem je

prevence, která nabízí širokou škálu preventivních programů nejen ze strany

Ministerstva vnitra a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ale své

místo zde má i nevládní organizace. Závěrečná část je věnována ilustrativnímu

rozhovoru, na kterém je podložena tato práce.

Klíčová slova

Neonacismus, extremismus, skinhead, autonomní nacionalisté, Policie ČR

Summary

This bachelor´s thesis titled Neo-Nazism and its manifestations in the Czech

Republic discusses the development of neo-Nazi scene in the Czech Republic

from 1989 to the present. It introduces the definition of neo-Nazism, as a form

of political extremism, as well as its ideology and symbolism. Then, it deals

with activities that threaten the democratic system and during which there are

significant changes, i.e. the new strategy, forms and objectives. The following

part is focused on neo-Nazism from the perspective of the Czech police, taking

a closer investigation into the activities of neo-Nazis in the Central Bohemian

Region. The basic theme is the prevention, which offers a wide range of

prevention programs, not only from the Ministry of the Interior and the

Ministry of Education, Youth and Sports, since NGOs also have their concerns

in the issue. The final section is devoted to illustrative talk, on which this thesis

is based.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika pravicového extremismu,

zaměřená na neonacismus v České republice (dále jen ČR). Téma je mi blízké

zvláště k profesi, kterou vykonávám a tou je výkon mé služby u pořádkové

policie ČR.

Neonacismus je ohrožujícím jevem stability demokratických systémů.

Současné globalizační trendy a jejich důsledky pro ekonomickou, politickou i

sociální situaci světa, Evropy a samozřejmě i České republiky, jeho

nebezpečnost podtrhují. O to více, že pravicový extremismus včetně

neonacistického proudu mění své strategie, formy a cíle, snaží se získávat nové

příznivce a sympatizanty. Rasismus, xenofobie, nesnášenlivost a násilí jsou

trvalou součástí neonacismu.

Aktivity včetně činů překračujících hranice zákona, byly ještě

v nedávné době zaměřeny především na tzv. nepřizpůsobivé občany, na jinak

odlišné lidi, na vyloučené lokality, na vše, co je jiné než „ta naše“ – většinová

společnost. Nyní díky migrační vlně z mimoevropských zemí, se důraz

přesouvá na migraci a migranty. Neonacisté, a nejen oni, argumentují tím, že

kultura zemí, odkud tito lidé přicházejí, je absolutně neslučitelná nejen

s českou kulturou, ale i s kulturou ostatních evropských zemí a je tak pro nás

ohrožující. Současně se ale staví proti dalšímu sjednocování Evropy, proti

působení evropských institucí, proti prosazování lidských práv bez ohledu na

barvu pleti, pohlaví, národnost, náboženství a další charakteristiky.

Cílem práce je zmapovat a definovat vývojové tendence neonacistické

scény na území ČR. V této souvislosti se dále zabývat problémy, které jsou

spojené s projevy neonacismu. A následně zjistit a zhodnotit možnosti

prevence proti těmto nežádoucím jevům.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, přičemž první seznamuje se

základním rozdělením extremismu, dále se zaměřuje už jen na neonacismus a

jeho ideologii a symboliku. Následná kapitola popisuje vývoj neonacistické

scény na území ČR od roku 1989 až po současnost. Třetí kapitola je zaměřena
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na policejní činnost v rámci Středočeského kraje, kde se zabývá protiprávním

jednáním s extremistickým podtextem a následně demonstracemi, koncerty

„white power music“ a diváckým násilím. Čtvrtá kapitola je věnována

prevenci, v jejíž oblasti jsou zaznamenány hlavní subjekty bojující proti

neonacismu. Součástí této práce jsou dvě přílohy, přičemž první je věnována

ilustrativnímu rozhovoru, kterým lze naplnit cíle práce a druhá zobrazuje

neonacistickou symboliku.

Pro zpracování je nutné vycházet z odborné literatury, z legislativy ČR

a aktuálních dostupných webových stránek, které jsou zaměřeny na

problematiku extremismu.
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1. Neonacismus jako forma politického

extremismu

Extremismus je nutno považovat za historicky starý jev, který

v souvislosti s dobýváním cizích území, náboženské války, náboženské

netolerance a rasismu, provází lidstvo celým jeho vývojem.

Jedním z nejhlavnějších oborů, který se zabývá pojetím extremismu, je

politologie. Tento vědní obor blíže vysvětluje, co vlastně extremismus

znamená:

„Individuální postoje, skupinovou a organizovanou veřejnou činnost,

která se uskutečňuje především v rámci politických stran či občanských

sdružení, přičemž za extremistické mohou být označeny i určité tiskoviny,

nakladatelství a hudební skupiny šířící takovéto názory a postoje.“ 1

„Na území České republiky jsou zastoupeny dva základní extremistické

směry: pravicově extremistické, tj. neonacisticky a nacionalisticky orientované

skupiny a levicově extremistické skupiny a organizace.“ 2

Levicoví extremisté se do značné míry od pravicových ideologicky liší,

proto se dostávají často do vzájemných rozporů i násilných střetů.

Nejvýstižnější charakteristikou levice je:

 Hlásá fundamentální lidskou rovnost, kterou vztahuje na

všechny oblasti života. Je to především oblast vlastnictví.

 Kolektivní rovnost (kolektivismus) překrývá ideu individuální

svobody.

 Proklamuje „nastolení nové formy zřízení, které je

charakteristické „rozhodováním lidu“, které je reprezentováno

např. diktaturou proletariátu, nebo bezvládnou (anarchistickou)

společností „samosprávných buněk“. “ 3

1 DANICS, Štefan a Tomáš KAMÍN. Extremismus, rasismus a antisemitismus. Vyd. 1. Praha:

Policejní akademie, 2008. ISBN 978-80-7251-286-7. S. 97
2 DUFKOVÁ, Ivana, Jitka POKORNÁ, Jiří PUDIL a Jiří ZLÁMAL. Extremismus jako

sociálně patologický jev, prevence a etika v práci policie. Vyd. 1. Praha: Středisko pro lidská

práva a profesní etiku, 2004. S. 6
3 DOČKAL, Jan. Studijní materiály k předmětu Rasismus a politický extremismus.
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 „Souhlasí s násilím jako revoluční formou boje k prosazení

vlastní vize společnosti. S tím související i vize revolučního

převratu nebo dlouhodobějších revolučních změn. “ 4

Na rozdíl pod označením pravicový extremismus (dále jen PEX) lze

spatřovat:

 „Odmítá rovnost všech lidí, pohrdá principem lidských a

přirozených práv a demokratického ústavního státu, popírá

individualismus, práva a svobody jednotlivce.

 Projevuje se jednostranným vyšším hodnocením vlastního

etnika, rasy či národa.

 Je zaměřen proti skupinám, které se odlišují (nenávist

k cizincům, příslušníkům etnických, náboženských a jiných

menšin – Romům, Afroameričanům, muslimům, židům,

homosexuálům,…)

 Preferuje násilí a s tím související militarismus (uspořádání

státu dle vojenských pravidel, vůdcovský princip, atd.)“ 5

V PEX lze zaznamenat dva proudy (již shora zmíněné) a to

nacionalismus a neonacismus. Nacionalismus vychází z historie a tradice

českého národa, zdůrazňuje společné hodnoty a kulturu. Hlavní ideou je

oddanost a vyjmečnost jedince národu, který vyústil až v nenávist vůči

cizincům.

Neonacismus, kterému je věnována tato práce, zčásti navazuje na

minulé totalitní režimy 20. století a lze ho v obecné rovině chápat jako

politickou aktivitu, která jde po vzoru německého nacismu. Neonacisté

prosazují myšlenku hlásící princip jednoho vůdce, zastávají čistotu bílé rasy, a

proto se ostře staví proti osobám jiné barvy pleti, především proti Romům a

nově proti cizincům přicházejícím z východu. Nesouhlasí se stávajícím

demokratickým režimem a věnují se tématům současnosti a budoucnosti

českého národa.


[…]


a dokonce i ke smrtelnému zranění. Toto téma vystřídalo aktuálnější a to

migrace z mimoevropských zemí.

Úkolem Policie ČR je chránit bezpečnost občanů a zajišťovat veřejný

pořádek. Proto je v jejich předním zájmu odhalovat nebezpečné projevy

neonacistů a následně tak přistoupit k represi. V důsledku zaznamenaných

ohrožujících případů musela být přijata opatření ze strany státu a jejich

příslušných státních orgánů. Proto pro odstranění či zmírnění šíření

neonacistické scény bylo nutné sestavit preventivní systém, který je v mnoha

případech úspěšný. Následně by bylo vhodné připravit průpravu v oblasti

multikulturní výchovy, se kterou společnost není zcela ztotožněna.
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Příloha č. 1 Ilustrující rozhovor

Rozhovor s kap. Bc. Petrem Zahrádkou, který je vedoucí pracovní skupiny

"EXTREM" pro Středočeský kraj Útvaru služby kriminální policie a

vyšetřování.

Kdy lze zaznamenat výraznější projevy neonacismu na území ČR?

Už před rokem 1989, ale jednalo se o jev tzv. skrytý, kdy se scházely skupinky

skinheads v hospodách a povídali si mezi sebou o své ideologii, a co by bylo

dobré změnit na současném režimu.

Jak se situace vyvíjela po roce 1989? Co to znamenalo pro neonacismus?

Skinheads se začali scházet veřejně, už se neschovávali tzv. v hospodách.

Začali organizovat veřejná shromáždění a koncerty.

Lze zaznamenat nějaké násilí v ulicích?

Začalo přibývat násilí proti studentům z rozvojových zemí, dále proti

Romskému obyvatelstvu, ale nejvíce se zaměřili na židovské náboženství,

protože začali přibývat případy vandalství na židovských hřbitovech.

Jaká je věková skupina neonacistů?

Dříve to byl věk 25 – 30 let a postupně se věková kategorie snižuje. V dnešní

době není výjimkou věk kolem 15 let.

Kde se nejvíce tvoří skupinky nebo party neonacistů?

Jedná se převážně o velká města, která zaručují anonymitu a možnosti realizace

svých idejí. Jedná se např. nejvíce o Prahu, Brno, Ostrava, ale i Hradec Králové

a Pardubice apod.

Kdy začala být situace nejvíce vyhrocená po stránce pořádáním

opětovných shromáždění a demonstrací proti Romům?

V podstatě od roku 2003 začala masovější shromáždění a koncerty, dále se

začali prosazovat i do politické sféry a to za účelem vytlačení romské

komunity.
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Jak se politická strana prezentovala na veřejnosti?

Neonacisté při sjezdu na oficiálních politických shromážděních byli

organizovaní, nepožívali alkohol, dodržovali zákon a nehlásali žádná rasistická

hesla, aby ukázali, že jejich idea je správná. Ale po skončení oficiálního

shromáždění mimo televizní kamery odkryly svou masku a začali porušovat

veřejný pořádek.

Jaké byly hlavní příčiny těchto shromáždění?

Do Čech začalo více migrovat romské obyvatelstvo, zvyšující se trestná

činnost romského obyvatelstva a to, jak v problematice drogové, tak i

majetkové a násilné. Začala se rozrůstat a vznikat v dalších městech romská

ghetta.

Jak probíhala tato shromáždění proti romskému obyvatelstvu?

Byla používána rasově motivovaná hesla, nejčastěji vykřikovali „Cikáni do

plynu!“ Neonacisté fyzicky napadali občany, kteří nesouhlasili s jejich názory.

A naopak strhli obyčejné občany, kteří souhlasili s jejich názory týkající se

sociální politiky státu, ale s nesouhlasem rasových názorů, např. usmrcení. Na

tyto akce začali reagovat levičáci a vykřikovali: „Bílí černý, spojme síly!“

Sledujete nějaká shromáždění jako nejvíce vlivné?

Dá se říci, že Svatováclavská manifestace získala celkem velký ohlas, nalákala

ke sjezdu mnoha neonacistů ze všech koutů republiky, měla opravdu sílu. Ale

to už také opadlo, tak snad myslím, tři roky je klid.

Jaké bylo učiněno opatření proti neonacismu ze strany státu?

Byla zakázána politická strana DS, dále byli zakazovány koncerty, na povolená

shromáždění dohlíželi policisté ze speciálních pořádkových jednotek, aby

nedocházelo k narušování veřejného pořádku.
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Pokud vím, tak ale neonacisté stále jezdí na nějaké koncerty. Jak tomu

tedy je?

Jedná se o utajované koncerty, schované pod soukromou akcí. Z radikálních

kapel přešli na komerční bázi, nejsou tak rasistický a důvodem je hlavně, že

potřebují nějak získat finanční prostředky. Někdy také, když se jedná o tyto

soukromé akce, tak se vrací ke svým rasistickým textům.

I přesto, že bylo opatření proti neonacismu zdá se efektivní, proč lze stále

zaznamenávat jeho výskyt?

Výskyt neonacismu byl díky tomuto důsledku minimální, nebyl už tak zcela

výrazný. Došlo i k pozatýkání některých členů neonacismu při policejních

akcích. Proto jako protiprávní jednání lze spíše spatřovat v zakázané symbolice

nebo ve sprejerství, než v násilí.

Souvisí nějak s neonacismem divácké násilí?

Přímo s ideou ne. Ale při různých akcí se k nim připojují z jediného prostého

důvodu, aby se mohli porvat.

Jaký je nynější vývoj neonacismu?

Začíná opět posilovat a to z důvodu migračních vln z mimoevropských států.

Hlavní důvodem je odmítání cizí kultury a vykřikují „Islám nechceme!“

Velice děkuji za poskytnutí rozhovoru a zajímavé informace!
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Příloha č. 2 Symbolika

vlajka Německa z let 1935 - 1945
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