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Vladimíra Šebetková si vybrala pro svou práci zajímavé téma. Motivem a zároveň skutečností, která

práci ovlivnila je působení autorky v řadách Policie České republiky.
Práce má dobře stanovený cíl a logickou struktur. Stručně se věnuje základním informacím o fenoménu

neonacismu a jeho roli v pravicovém politickém extremismu. Ukazuje na jeho hlavní rizika, projevy a

historický vývoj. Správně ukazuje na aktuální souvislosti s politickým a ekonomickým vývojem

současného světa i České republiky.
Zaměřuje se na specifickou roli Policie ČR a blíže představuje situaci ve Středočeském kraji, kde sama

působí. Závěrečná kapitola se zaměřuje na oblast prevence, její význam a hlavní subjekty, především na

roli Ministerstva vnitra ČR. Oceňuji ilustrující rozhovor i barevnou přílohu.
Autorka využívá velkého množství relevantních zdrojů, které správně cituje.

Práce je pro svůj specifický přístup vycházející především z pohledu, materiálů a zkušeností Policie ČR,

cenným příspěvkem k tomuto diskutovanému tématu.

Práce je bohužel spíše popisná než analytická a tím i závěr vyznívá příliš obecně.
Autorka by měla v rámci obhajoby představit svůj vlastní názor a konkrétní doporučení, co bylo žádoucí

v oblasti prevence neonacismu, a politického extremismu vůbec, zlepšit na straně policie, případně

jiných subjektů společenského života.
Z formálního hlediska je možné vytknout některé stylistické nedostatky i několik méně závažných

gramatických chyb.

Přes tyto připomínky převažují výše uvedené pozitivní stránky práce.
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 V Praze, dne 16. 5. 2016. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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